


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 超大型一体化压铸模具试制与生产中心及复合材料制品产能建设项目

项目代码 2406-440113-04-01-662018

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广州市番禺区化龙镇 HL17G-02龙丰路西侧地块（五期）地块二

地理坐标 （东经 113度 29分 07.094秒，北纬 23度 00分 56.999秒）

国民经济

行业类别

C3525 模具制造；

C3392 有色金属铸造

建设项目

行业类别 含量涂料 10吨以下的除外)

三十二、专用设备制造业 35一 70、
化工、木材、非金属加工专用设备

制造 352-其他（仅分割、焊接、组
[...]
3.因本次只用了《安徽东睿铝业有限公司年产 1000万只汽车配件、家电精密压铸件、电泳件

3000万只和塑料件 3000万只项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表》（检测报告编号：

FT202409260）中污水处理站进出口浓度，因此放在附件中的检测报告仅保留相关页。

（2）污染物排放口情况及排放标准

外排废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准排放至化龙净水厂，汇入后航道黄埔航道，本项目排水为间接排放。

表 4-23 水污染物排放口情况表

类别
排放口编

号

排放

方式
排放去向 排放规律 排放标准

综合废

水排放

口

DW001
间接

排放
化龙净水厂

间断排放，流量不稳

定，但有周期规律

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准



— 84 —

运营期环

境影响和

保护措施

（3）废水污染源源强核算一览表

表 4-24 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/

生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h）
核算

方法

废水产

生量/

（t/a）

产生浓度/

（mg/L）

产生量/

（t/a）
工艺

效

率

/%

核算

方法

废水排

放量/

（t/a）

排放浓度/

（mg/L）

排放量/

（t/a）

员工

生活

食堂、宿

舍
生活污水

CODcr

类比

法
10800

285 3.078

隔油隔渣

池+三级化

粪池

21

物料

衡算

法

10800

225.15 2.432

2880

BOD5 220 3.376 29 156.2 1.687

SS 200 2.160 50 100 1.080

NH3-N 28.3 0.306 3 27.451 0.296

总磷 4.1 0.044 7 3.813 0.041

动植物油 100 1.080 73.6 26.4 0.285

生产

过程

喷淋塔、

水帘柜

冷却槽、

清洗槽、

地面清

洗

喷淋废水、

直接冷却

废水、清洗

废水、地面

清洁废水

pH

类比

法
443.54

7.3~7.7（无

量纲）
/

调节+气浮

+混凝沉淀

+A2/O+二

沉池

/

类比

法
443.54

6.9~7.3（无

量纲）
/

SS 71 0.031 52 34 0.015

CODcr 517.5 0.230 75 127 0.056

总磷 1.055 0.0005 83 0.18 0.0001

石油类 2.49 0.001 8 2.295 0.001

间接

冷

却、

纯水

制备

冷却塔、

纯水机

间接冷却

废水、制备

纯水产生

的浓水、纯

水设备反

冲洗水

/
类比

法
3812.4 / / / /

类比

法
3812.4 / /



— 85 —

表 4-25 废水间接排放口基本情况表

序号排放口编号

排放口地理坐标
废水排放量/

（万 t/a）
排放去向 排放规律 间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L）

1 DW001 113.485978 23.013476 1.505594 化龙净水厂

间歇排放，

流量不稳

定，但不属

于冲击型

8:00-18:00 化龙净水厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2.0（年均≤1.5）

总磷 0.4

动植物油 1

石油类 1

表 4-26 废水污染物排放执行标准

排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

pH

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

6~9（无量纲）

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

氨氮 /

总磷 /

动植物油 100

石油类 20



— 86 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）可行性分析

本项目产生的废水主要是生活污水、喷淋废水、直接冷却废水、清洗废水、地面清洁

废水、间接冷却废水、制备纯水产生的浓水、纯水设备反冲洗水，其中生活污水排放量为

10800t/a，喷淋废水、直接冷却废水、清洗废水、地面清洁废水排放量为 443.54t/a，间接

冷却废水、制备纯水产生的浓水、纯水设备反冲洗水排放量为 3812.4t/a。生活污水经隔油

隔渣池+三级化粪池处理，喷淋废水、直接冷却废水、清洗废水、地面清洁废水经自建污

水处理设施处理达标后汇合间接冷却废水、制备纯水产生的浓水、纯水设备反冲洗水一并

排入化龙净水厂，本项目外排废水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入化龙净水厂。

①三级化粪池可行性分析：

化粪池利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中悬浮性有机物，具有强可行性和技术

适用性。三格式化粪池由三个相连池子组成，利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵易沉淀

的原理，粪便在池内发酵 30天以上，中层粪液依次流入三池，以沉淀或杀灭粪便中的寄

生虫卵和肠道致病菌。此方法符合《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

所列可行技术。

②隔油隔渣池可行性分析：

利用油、水和固体杂质的密度差异进行分离。油脂的密度比水小，会浮在水面上；而

固体杂质，如食物残渣、泥沙等，密度比水大，会沉淀到池底。通过设置合理的水流速度

和停留时间，使油、水、渣在重力作用下自然分层，实现初步分离。

③自建污水处理设施可行性分析

工艺为调节+气浮+混凝沉淀+A2/O+二沉池，工艺流程图和简述如下。

图 4-1 自建污水处理设施工艺流程图

调节池：调节池是污水处理系统中的一个重要组成部分，主要用于调节污水的水质和

水量，可使污水的水质均匀化，减少水质波动对后续处理工艺的冲击，确保处理效果的稳

定性。

气浮：气浮的基本原理是向水中通入空气，产生微小的气泡，使悬浮颗粒或油滴附着

在气泡上，随气泡一起上浮到水面，从而实现固-液或液-液分离。

混凝沉淀：主要用于去除水中的悬浮颗粒、胶体物质以及部分溶解性物质，在重力作



— 87 —

用下，混凝形成的絮体逐渐下沉至水底，实现固液分离。

A2/O：即厌氧 - 缺氧 - 好氧工艺，具有良好的脱氮除磷效果，污水首先进入厌氧池，

与回流污泥混合，在厌氧环境下进行释磷反应。然后，污水流入缺氧池，与从好氧池回流

的混合液混合，进行反硝化脱氮反应。最后，污水进入好氧池，进行有机物的降解、氨氮

的硝化和聚磷菌的吸磷等反应。经过好氧池处理后的污水进入二沉池进行沉淀分离。

二沉池：混合液从二沉池的进水区进入，在重力作用下，活性污泥等固体颗粒逐渐下

沉至池底，而处理后的水则排出。

④依托污水设施的环境可行性评价

项目所在区域属于化龙净水厂纳污范围，外排污水排入化龙净水厂统一处理。根据《广

州市生态环境局关于化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书的批复》（穗环管影

（番）[2024]6 号），化龙净水厂位于广州市番禺区化龙镇复苏村与石楼镇交界处，主要

收集处理化龙、石楼范围内生活污水和经预处理后工业废水。首期设计规模为 2万吨/日，

二期设计规模为 3万吨/日，服务面积 67.2km2。改造后采用的处理工艺为“预处理（粗格

栅+细格栅+旋流沉砂池）+CASS生化池（含化学辅助除磷）+调节池（次氯酸钠消毒）+

转盘滤池”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水的较严值，其中出水氨氮年均浓度不超过 1.5mg/L。根

据本项目所在厂区的排水设施咨询意见（详见附件 5），本项目废污水排入化龙净水厂处

理具有可行性。

处理能力：化龙净水厂一期工程和二期工程处理规模共为 5万 m3/d。根据广东省重点

排污单位监督性监测信息公开平台 2025年 1月 6日公示的数据（附图 21），化龙净水厂

的产生负荷为 95%（即剩余处理能力为 2500t/d)，本项目排入市政污水管网的废水量为

41.822t/d（15055.94t/a）占污水处理厂剩余处理能力的 1.67%。因此从处理能力方面可知，

化龙净水厂有能力接收本项目废水。

（5）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ

1086-2020）、可得本项目废水污染源自行监测计划如下表。

表 4-27 本项目废水自行监测计划一览表



— 88 —

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001
流量、pH、CODCr、BOD5、SS、

氨氮、总磷、石油类、动植物油
1次/半年

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

3、噪声

（1）噪声源源强分析

项目噪声主要来源于注塑机、破碎机、搅拌机、空压机、风机等设备运行时产生的噪

声，其噪声值在 55～85dB(A)之间。各噪声源源强见下表。

表 4-28 项目噪声源声级值核算一览表

装

置
噪声源

设备

数量

(台)

声源

类别

单台噪声源强 降噪措施
单台噪声排放

值
排放

时间

/h
核算

方法

噪声值

/dB（A）

核算

方法

噪声值

/dB（A）

核

算

方

法

噪声值

/dB（A）

生

产

车

间

数控机床 23 频发

类比

法

70

减振、

隔声

等

25

类

比

法

45 2880

数控电火花机 10 频发 70 25 45 2880

数控线切割机 5 频发 70 25 45 2880

立式合模机 1 频发 70 25 45 2880

数控三座测 2 频发 70 25 45 2880

空压机 3 频发 70 25 45 2880

钻床 6 频发 70 25 45 2880

铣床 21 频发 65 25 40 2880

镗床 1 频发 70 25 45 2880

车床 4 频发 80 25 55 2880

磨床 8 频发 75 25 50 2880

锯床 4 频发 85 25 60 2880

喷涂机器人 2 频发 70 25 45 2880

喷涂系统 1 频发 70 25 45 2880

取件机器人 1 频发 70 25 45 2880

取件系统 1 频发 70 25 45 2880

压铸机 1 频发 70 25 45 2880



— 89 —

产品电眼检测 1 频发 70 25 45 2880
升降式冷却水

槽
1 频发 70 25 45 2880

等离子切割设

备/等离子废气收

集及净化装置

1 频发 65 25 40 2880

手持式等离子切

割机
1 频发 70 25 45 2880

产品输送装置 1 频发 80 25 55 2880

横梁式给汤机 1 频发 75 25 50 2880

打码机 1 频发 85 25 60 2880
维修模具用升降

平台
1 频发 70 25 45 2880

折断机 1 频发 70 25 45 2880

除气机 1 频发 70 25 45 2880

熔炼炉 1 频发 70 25 45 2880

保温炉 1 频发 70 25 45 2880

烤包器 10 频发 70 25 45 2880

模温机 10 频发 70 25 45 2880

水温机 1 频发 65 25 40 2880

模冷机 1 频发 70 25 45 2880

高压点冷 1 频发 80 25 55 2880

水冷机 1 频发 75 25 50 2880

纯水机 1 频发 85 25 60 2880
型腔真空/料管真

空
1 频发 70 25 45 2880

冲头内外润滑系

统
1 频发 70 25 45 2880

一体化车身 CNC
加工设备

4 频发 70 25 45 2880

螺柱焊机 2 频发 70 25 45 2880

拉铆枪 2 频发 70 25 45 2880

螺纹套枪 2 频发 70 25 45 2880

自动生产系统 1 频发 70 25 45 2880

产品清洗线 1 频发 65 25 40 2880
压铸机净化装置

/40000方 1 频发 70 25 45 2880

在线热成像 1 频发 80 25 55 2880

下线用行吊 1 频发 75 25 50 2880



— 90 —

叉车 2 频发 70 25 45 2880

测氢仪/密度当量 1 频发 70 25 45 2880

光谱仪 1 频发 70 25 45 2880

三坐标 1 频发 70 25 45 2880

蓝光 1 频发 70 25 45 2880

金相显微镜 1 频发 70 25 45 2880

硬度仪 1 频发 65 25 40 2880

拉伸机 1 频发 70 25 45 2880

镶嵌机 1 频发 80 25 55 2880

抛光机 1 频发 75 25 50 2880
脱模剂浓度测量

仪
1 频发 85 25 60 2880

精雕 CNC雕刻机 1 频发 70 25 45 2880

精雕 CNC雕刻机 2 频发 70 25 45 2880

精辉雕刻机 2 频发 70 25 45 2880

精辉雕刻机 2 频发 70 25 45 2880

精辉雕刻机 1 频发 70 25 45 2880

北京精雕机 1 频发 70 25 45 2880

佳铁雕刻机 2 频发 70 25 45 2880

台信雕刻机 1 频发 65 25 40 2880

攻牙机 1 频发 70 25 45 2880